GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

“Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos

Açores

Em recente visita oficial a Santa Maria tomei conhecimento das carências em

pessoal que afectam o Centro de Saúde daquela Ilha, nomeadamente no que

respeita a enfermeiros e a médicos.

De facto o quadro de enfermagem daquele Centro de Saúde prevê 16 lugares

estando apenas 11 lugares providos. Quanto a quadros de médicos estão

previstos 5 lugares estando preenchidos apenas 3.

Tal situação tem, naturalmente, reflexos negativos na assistência prestada aos

utentes, no funcionamento da urgência e no apoio médico e de enfermagem ao

Centro Comunitário da Santa Casa da Misericórdia.

Tendo em conta o exposto requeiro ao Governo Regional, nos termos

regimentalmente aplicáveis, resposta urgente para as questões seguintes:

Prevê, ou não, o Governo Regional tomar medidas a curto ou médio prazo no

sentido de serem providas as vagas de enfermeiro e médico existentes no Centro

de Saúde de Santa Maria?

Em caso negativo quais são as razões da inexistência dessas medidas?

Com os melhores cumprimentos.

Assembleia Legislativa Regional, 03 de Setembro de 2001

O Deputado Regional do PCP, José Decq Mota”.

	GRUPO PARLAMENTAR
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES
	REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL